



## **RADVILIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA ETIKOS KOMISIJA**

### **POSĖDŽIO PROTOKOLAS**

2024 m. balandžio 15 d. Nr. 15  
Radviliškis

Posėdis įvyko: 2024-04-15, 15.00–16.00

Posėdžio pirmininkaujantis – Romas Kalvaitis, komisijos pirmininkas.

Posėdžio sekretorius – Kęstutis Dambrauskas, tarybos posėdžių sekretorius.

Etikos komisijoje – 7 nariai.

Posėdyje dalyvavo nariai: Jurgis Baublys, Romas Kalvaitis, Justas Malinauskas, Jonas Povilaitis, Jonas Pravilonis, Birutė Pužaitienė, Henrikas Stankevičius.

### **DARBOTVARKĖ**

1. Dėl tyrimo pradėjimo / nepradėjimo pagal 2024-04-05 gautą Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišo kreipimąsi dėl Dariaus Jurėno, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio.

2. Dėl tyrimo pradėjimo / nepradėjimo pagal 2024-04-05 gautą Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišo kreipimąsi dėl Romo Kalvaičio, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio.

3. Kiti klausimai.

### **SVARSTYTA**

**1. Dėl tyrimo pradėjimo / nepradėjimo pagal 2024-04-05 gautą Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišo kreipimąsi dėl Dariaus Jurėno, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio.**

Komisijos pirmininkas komisijos nariams pristatė iš Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišo gautą kreipimąsi dėl Dariaus Jurėno, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio ir pasiūlė komisijos nariams išsakyti savo nuomones.

Jonas Pravilonis Valstybės politikos elgesio kodekso nuostatų pažeidimo neįžvelgia.

Jonas Povilaitis sakė, kad pasakymas *visų galų meistras* turi teigiamą, o ne neigiamą prasmę, kai kalbama apie gabų, darbštų ir viską suprantantį žmogų. Tačiau, komisijos nario nuomone, frazė buvo pasakyta nepagarbiu tonu.

Henrikas Stankevičius pritarė, kad pagrindo pradėti tyrimą nėra.

Jurgis Baublys sakė, kad politikas turėtų vengti dviprasmiškus žodžius, kurie gali sukelti nevienodas reakcijas, tačiau pritarė, kad svarstyti šio skundo nereikėtų.

Birutė Pužaitienė sakė, kad kaip ir Jonas Pravilonis, ji Valstybės politikos elgesio kodekso nuostatų pažeidimo neįžvelgia.

Jonas Pravilonis pasiūlė komisijos pirmininkui paruošti rekomendacijas Tarybos nariams dėl valstybės politikų elgesio ir jas Tarybos posėdžio metu pristatyti.

Komisijos pirmininkas sutiko paruošti pranešimą.

Komisijos pirmininkas pasiūlė balsuoti.

**Už tai, kad nepradėti tyrimo pagal 2024-04-05 gautą Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišino kreipimąsi dėl Dariaus Jurėno, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio.**

**Už – 7 (vienbalsiai).**

**NUSPREŠTA**

Nepradėti tyrimo pagal 2024-04-05 gautą Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišino kreipimąsi dėl Dariaus Jurėno, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio, nes Tarybos nario Dariaus Jurėno pasakymas nebuvo užgaulus, o emocingas kalbėjimas nebūtinai susijęs su noru įžeisti.

**NUSPREŠTA**

Paruošti rekomendacijas Tarybos nariams.

**SVARSTYTA**

**2. Dėl tyrimo pradėjimo / nepradėjimo pagal 2024-04-05 gautą Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišino kreipimąsi dėl Romo Kalvaičio, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio.**

Komisijos pirmininkas paprašė leisti jam nusišalinti nuo skundo svarstymo ir balsavimo.

Balsuota: už – 6 (vienbalsiai).

Nusišalinti leista. Komisijos pirmininkas paliko posėdžių salę.

Komisijos pirmininko pavaduotojas Jonas Povilaitis komisijos nariams pristatė iš Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišino gautą kreipimąsi dėl Romo Kalvaičio, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio ir pasiūlė komisijos nariams išsakyti savo nuomones.

Komisijos pirmininko pavaduotojas Jonas Povilaitis pakvietė komisijos pirmininką Romą Kalvaitį ir paprašė pateikti paaiškinimą dėl gauto kreipimosi.

Komisijos pirmininkas sakė, kad su Pareiškėju diskutavo apie šilumos kainų formavimo principą Investicijų ir kaimo reikalų komiteto posėdžio pertraukos metu. Jis akcentavo, kad frazės apie susidorojimą pokalbio su Pareiškėju metu jis nevartojo ir niekada tokių žodžių nėra vartojęs – niekam niekada negrasino. Pirmininkas akcentavo, kad su pareiškėju visada bendrauja atvirai ir emocingai diskutuoja.

Pateikęs paaiškinimą, pirmininkas paliko posėdžių salę.

Henriko Stankevičius nuomone tiek komisijos pirmininkas, tiek Pareiškėjas yra vieši asmenys, todėl viešasis asmuo turi pakęsti ir toleruoti jo atžvilgiu skelbiamą nuomonę. Vyko dviejų viešų asmenų privatus pokalbis. Žodžiai *šudmalys* ir *intrigantas* pavartoti pokalbio metu galimai norint pasakyti, kad Pareiškėjas yra pinklių darytojas.

Birutė Pužaitienė sakė, kad trūksta įrodymų (duomenų) dėl pavartotų žodžių ir jų pavartojimo konteksto, nes vyko dviejų asmenų privatus pokalbis.

Jurgio Baublio nuomone tyrimą pradėti pagrindo nėra.

Jonas Povilaitis sakė, kad atsižvelgiant į tai, kad vyko dviejų privačių asmenų pokalbis neoficialioje aplinkoje, Pareiškėjo ir komisijos pirmininko pateiktos pokalbio aplinkybės skyrėsi ir nėra gauta papildomos su kreipimusi susijusios medžiagos, nėra pagrindo pradėti tyrimą.

**Už tai, kad nepradėti tyrimo pagal 2024-04-05 gautą Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišino kreipimąsi dėl Romo Kalvaičio, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio.**

**Už – 6 (vienbalsiai).**

**NUSPREŠTA**

Nepradėti tyrimo pagal 2024-04-05 gautą Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišino kreipimąsi dėl Romo Kalvaičio, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio.

Priėmus sprendimą, Komisijos pirmininkas grįžo į posėdžių salę. Jis akcentavo, kad viešojoje erdvėje diskutuojama apie tai, ar visuomenės atstovai gali būti Etikos komisijos nariais – šiuo metu galiojantys Lietuvos Respublikos įstatymai leidžia visuomenės atstovams dalyvauti Etikos komisijos veikloje. Vidaus reikalų ministrė neseniai pakeitė įsakymą dėl visuomenės atstovų darbo komisijoje apmokėjimo.

Pirmininkas supažindino, kad yra gautas VTEK kreipimasis į Etikos komisija. VTEK gavo Tarybos nario Gedimino Lipnevičiaus skundą „Dėl Radviliškio rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos 2024 m. kovo 5 d. sprendimo Nr. 04 „Dėl Gedimino Lipnevičiaus“ panaikinimo“. Šiuo metu yra rengiamas atsakymas VTEK.

Komisijos pirmininkas

Romas Kalvaitis

Komisijos sekretorius

Kęstutis Dambrauskas